
 

COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

  
DECRETO SINDACALE

COPIA
 

Numero Registro Generale 7 del 04-06-2025  
  
 

 OGGETTO: CONFERIMENTO AD INTERIM DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE DEL COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO AL
SEGRETARIO COMUNALE

 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che demanda al Sindaco la nomina dei Responsabili
degli uffici e dei servizi e l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e di quelli di collaborazione esterna secondo le
modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso Decreto Legislativo nonché dai rispettivi statuti e
regolamenti comunali;
VISTO l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo
dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;
VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui nei Comuni privi di qualifica
dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni
diversa disposizione;

VISTO l’art. 34, co. 19 dello Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la dotazione organica e le
norme di accesso;

VISTO, altresì, l’art. 97, co. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, in riferimento alle competenze del Segretario
Comunale, alla lettera d) prevede che lo stesso eserciti ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai
regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

CONSIDERATO che, giusta Deliberazione di Giunta n. 87 del 18 ottobre 2021 avente a oggetto “Modifica art. 7
del "Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi. Dotazione organica e norme di
accesso" e approvazione del nuovo funzionigramma”, la struttura organizzativa del Comune di Gallicano nel
Lazio si articola nelle seguenti Aree:

-          Area Direzione servizi al cittadino e alle imprese

-          Area Finanze e Controllo

-          Area Urbanistica e Territorio

-          Area Polizia Locale

VISTO il Decreto n. 3 del 15 gennaio 2025 avente a oggetto “Conferimento incarico di elevata qualificazione
relativo all'Area Direzione servizi al cittadino e alle imprese” con il quale era stata attribuita la responsabilità
dell’Area in questione al Dott. Sebastiano Placidini, funzionario a tempo pieno ed indeterminato del Comune di



Gerano utilizzato congiuntamente dal Comune di Gallicano nel Lazio ai sensi dell’art. 23 CCNL 16.11.2022;

PRESO ATTO che a seguito di risoluzione anticipata della convenzione dal Primo Giugno scorso il Dott.
Sebastiano Placidini non presta più servizio presso il Comune di Gallicano nel Lazio;

RILEVATO che:

          allo stato all’Area Direzione servizi al cittadino e alle imprese non sono assegnati dipendenti
inquadrati nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione e che da tempo la titolarità della relativa
posizione di responsabilità è conferita al Segretario Comunale p.t. o ad altro Responsabile ad interim;
-          con Deliberazione Consiliare n. 10 del 18 marzo 2025 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell’Ente locale;
-         conseguentemente, l’Ente dovrà procedere alla rideterminazione della dotazione organica e potrà
effettuare nuove assunzioni solo previa autorizzazione della Commissione per la stabilità finanziaria
degli enti locali;

INTESO che il Segretario Comunale non possa di norma espletare compiti rimessi ordinariamente alla struttura
burocratica in senso proprio dell'ente locale, salvo ipotesi eccezionali e temporanee di conferimento di funzioni
gestionali;

ATTESA la necessità di assicurare la continuità dell’attività amministrativa dell’Area “Direzione servizi al cittadino
e alle imprese”, in assenza di figure professionali aventi lo specifico profilo richiesto per la posizione in
questione;

RITENUTO, pertanto, di conferire al Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rosaria De Pasquale la responsabilità a
d interim dell'Area "Direzione servizi al cittadino e alle imprese" a decorrere dalla data del presente atto e fino a
diversa disposizione;

VISTO il CCNL dell’Area Funzioni Locali relativo al triennio 2019/2021 sottoscritto il 16 luglio 2024 e, in
particolare, la sezione relativa ai Segretari Comunali e Provinciali;

VISTO l’art. 41, co. 4 del CCNL 21 maggio 2001 che prevedeva che gli Enti nell’ambito delle risorse disponibili e
nel rispetto della capacità di spesa, potessero corrispondere al Segretario Comunale una maggiorazione della
retribuzione di posizione;

RILEVATO che:

-         gli enti sono tenuti ad adeguare i propri ordinamenti alla disciplina in materia di retribuzione della
posizione di cui all’art. 60 del CCNL 16 luglio 2024, entro il primo giorno del sesto mese successivo a
quello di sottoscrizione del presente CCNL;
-         ai sensi dello stesso art. 60 l’art. 41, co. 4 CCNL 21 maggio 2001 è disapplicato dal primo giorno
del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL, in assenza di adeguamento;

PRESO ATTO che il Comune di Gallicano nel Lazio non ha ancora adeguato il proprio ordinamento alla disciplina
di cui all’art. 60 del citato contratto collettivo;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

Per tutto quanto esposto,

DECRETA

1.      DI CONFERIRE ad interim al Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rosaria De Pasquale la
responsabilità dell’Area “Direzione servizi al cittadino e alle imprese” a decorrere dalla data del presente
atto e fino a diversa disposizione;
2.       DI TRASMETTERE copia del presente atto all’interessata;
3.      DI PUBBLICARE il presente atto in “Amministrazione Trasparente” - sezione “Personale” –
sottosezione “Posizioni organizzative”.

 
Gallicano nel Lazio, 04-06-2025

  
IL SINDACO

F.to DOTT. FABIO BERTOLDO

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni



consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Gallicano nel Lazio, 04-06-2025

  
IL RESPONSABILE

F.to DOTT. FABIO BERTOLDO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


